Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

TERMO ADITIVO N.2 001 DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2 037/2022
Pregdo Eletronico para fins de Registro de Pregos n2 029/2022
Processo LC n? 071 — Homologado em 11/04/2022

OBJETO: Contratagdo de empresa(s) para futuro e eventual fornecimento de diversos materiais
hospitalares, para a manutengdo dos servigos da Secretaria Municipal de Saude do Municipio de
Pato bragado — PR.

Termo Aditivo a Ata Registro de Prego 037/2022, celebrada em 11 de abril de 2022, entre o
MUNICIPIO DE PATO BRAGADO, aqui representado pelo Prefeito municipal, o senhor Leomar
Rohden, e a empresa MEDICAMENTOS DE AZ LTDA, ambos ja qualificados no contrato original, e
com base na solicitagdo da empresa mediante o protocolo 2022/10/002909, e considerando o
parecer juridico em anexo, passa a vigorar com as alteracGes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Com base na disposicdo contida na Legislagdo vigente, e considerando o
aumento devidamente comprovado, fica reajustado financeiramente para maior o valor do lote 117,
passando de ora em diante a ter o valor fixado na tabela abaixo:

LT | ITEM . DESCRIGAO DO ITEM VALOR VALOR
ANTERIOR | REAJUSTADO

117 1 Lencol hospitalar, de papel branco, rolo de 70cm x 50m,

produzido ¢/ 100% celulose virgem. 8,97 11,27

CLAUSULA SEGUNDA: As demais clausulas e condi¢des do contrato original, que ndo conflitarem com
este, permanecerao inalteradas.

L3

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e
forma.

Pato Bragado - PR, em 18 de outubro de 2022.
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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana
PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Andlise juridico-formal dos Processos Administrativos n? 2022/10/002909, que tem como
objeto o requerimento de reequilibrio econdmico-financeiro do Lote n? 117 e pedido subsididrio de
cancelamento do registro deste item na ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2 037/2022, Pregdo Eletrénico
para fins de Registro de Pregos n? 029/2022

PARECER JURIDICO N®203/2022

rtamento de Licitagdes e Contratos.

Js09

CONSULENTE: Gestora de Contratos=Dé ep

PROCESSO ADMINISTRATIVO: onzz/ /o

8;«.—45104‘

ASSUNTO: Parecer Juridico sobre reeg{unhbno econdmico-financeiro do Lote n2 117 e
pedido subsididrio de cancelamento do reglstro deste item na ATA DE REGISTRO DE PRECOS N¢
037/2022, Pregdo Eletronico para fins de Regls;[o_de,Pregos n® 029/2022 ' '

RELATOR!O A contr, tada MEDICAMENTOS DExAZ LTDA protocolou *requerlmento de
W ’ iy P‘

.: o:’r;)!o de: 70cm x 50m,
produztdo c/ 100% celulose

_,,f V 1‘&; % }H e

O procedimento licitatério teve' como objeto Contratagdo de empresa(s) para“futuro e
diversos materiais hospntalares para;-anmanuten(;ao dos servut;os&da

eventual fornecimento de, oS
Secretana Municipal-de* Satde do Munlapno de Pato bragado PR.

a..-ﬁ;-

realizada pelos serwdores da mumcupalldade

Em resumo, é.d'relatério

Momento em que oslautos do- -processo- adm'mlstratlvo vieram com vistas para parecer.

Passo a analisar.

FUNDAMENTOS:

Trata-se de andlise do pedido de reequilibrio de pre¢o do Lote n? 117 e pedido
subsidiario de cancelamento do registro deste item na ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2 037/2022,
Pregdo Eletrdnico para fins de Registro de Pregos n? 029/2022.
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Municipio de Pato Bragado

‘Estado do Parana
PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Andlise juridico-formal dos Processos Administrativos n? 2022/10/002909, que tem como
objeto o requerimento de reequilibrio econdmico-financeiro do Lote n? 117 e pedido subsididrio de
cancelamento do registro deste item na ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2 037/2022, Pregdo Eletrénico
para fins de Registro de Pregos n? 029/2022

O restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro das obrigagdes existentes entre
a Administragao Publica e o Particular estd previsto no art. 37, XXI, da Constituigdo Federal:

Art. 37. A odministragdo publico direto e indireto de qualguer dos Poderes da UniGo, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidode
e eficiéncia e, também, ao seguinte:
XXI - ressalvados os cosos espeaflcadosf‘rﬁfleglsla;ao as obras, servicos, compras e alienagbes serdo
contratados mediante processo de //atagao publlca que assegure igualdade de condicdes a todos os
concorrentes, com cldusulas que es ’abele;am obrlg‘g;oes de pagamento, mantidas as condi¢des efetivas
da proposta, nos termos da lei, 0 qu FI s‘g‘_mente pe'fmmra as exigéncias de qualificagdo técnica e econbdmica
indispensdveis @ garantio do cumprimento-das obrigages.

. ., . A e .
Conceitualmente tem-se que 0" reequilibrio econémico-financeiro preocupa-se em
promover a recomposu;ao do prego contratado",para’mai&ou para menos, em virtude-(‘:!a ocorréncia

“‘u ”
. *

Desse“muo"&_o’i,‘o reequilibrio econémico-financeiro presé"r'va-,ﬁo_.xator'contratado das
variacdes anormais da economia, provocadasy por fatos extracontratuais, supervenientes a
apresentagdo damproposta e, em geral} mprevnswess ou, se previsiveis, de consequéncias
incalculdveis, deco%‘rentes da ocorréncia de casm fortuito, de forga maior oullfa;co do principe,
3 apresentacao da propostale 'capazg de retardar ou impedir a regﬁlar execugao do

de fatos i mprevnswels

superveniente
ajustado.

e da

jér 0 fl.éndamento de validade para a
art. 65 inc. Il, alinea “d”, e'§§ 52 a 82, da Lei t}°8 666/1993 -

casos: 3

[

i - por acordo das partes {.)

E -I—_— ]
fi) Lara restabelecer G rela;&o qu”e"'b's'ﬁa_rtes pactuaram-m:c:almente entre os encargos do contratado e a
retribuicéo da administra¢do para a justa remuneragiio da obra, servigo ou fornecimento, objetivando a
manutencGo do equilibrio econdmico-financeiro iniciol do contrato, na hipdtese de sobrevirem fatos
imprevisiveis, ou previsiveis porém de conseqiiéncias incalculdveis, retardadores ou impeditivos da execuglo
do ajustado, ou, ainda, em caso de forco maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando drea
econdmica extraordindria e extracontratual. .

{.J

§ 6° Em havendo alteragdo unilateral do contrato que aumente os encargos do contratado, a
Administragdo deverd restabelecer, por oditamento, o equilibrio econdmico-financeiro inicial.
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parand
PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Andlise juridico-formal dos Processos Administrativos n2 2022/10/002909, que tem como
objeto o requerimento de reequilibrio econdmico-financeiro do Lote n? 117 e pedido subsididrio de
cancelamento do registro deste item na ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2 037/2022, Pregdo Eletrénico
para fins de Registro de Pregos n? 029/2022

O tema é amplamente discutido entre os doutrinadores publicistas e seguem todos no

mesmo sentido. Hely Lopes Meirelles? menciona que:

O equilibrio financeiro ou equilibrio econémico, ou equa¢do econbmica, ou aindo equagdo financeira do
contrato administrativo € a relagéio estabelecida inicialmente pelas partes entre os encargos do contratado e
o retribuigdo da Administra¢Go paro a justa remuneragdo do objeto do ajuste. Essa relagéo encargo-
remuneragdo deve ser mantida durante, toda -a:execugdo do controto, a fim de que o contratado néo
venha a sofrer indevida redu¢@o nos lucFos A norma:s ‘do empreendimento.

< v

O tema ja foi questionado jup’tg ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, que tem o
entendimento através de sua Coordenadoria, de Fistalizagdo de Transferéncias e Contratos que o
contratado tem o direito a manutengao do 'qu.ilib{io econémico financeiro do contrato sempre que,
como ja referido, se verificarem, comprovada” e concomitantemente, fato superveniente,

g — "_—"’z*__w
imprevisivel, quealtere substanaalmente a.equagao; que.resultou no valor inicial do: aJuste equea
) 1
este fato ndo tenha dado causa: oAcontratado Vejamos:

A admlnlstra;ﬁo deve estar alerta para os pressupostos do direito & recomposcgao do%equilibrio, os quais

dependem da ocorréncia de evento gostenor a celebracdo do contrato, nio grogenso a_ser considerado
iniciolmente, imprevisivel e corocterizado como_sendo fator de risco 6 adimpléncia contratual. Também

deve estar atenta para as hipéteses q 58: ndo ju: tificam o reequilibrio econémico- ﬂnance:ro, e que acabam
muitas vézes levando o banalizagdo doin tituto ‘pelo uso indiscriminado e sem fundamento 2

£ recomendével que o administrador considere alguns topicos como essenciaisfpara a ficoncessdo do

reeq'i;llnbno rg'auenmento, demonstragéé deFdesequmbno exame econdmico das planilhas, anéllse juridica
do pleito, avahé'gao do preco reequullbrado e{da proposta mais vantajosa, dotagdo orgamentérla decisdo e

perloudlcrdade l
: O,pedndo,para ofexercscao desse- dll'eltO deve ser mstruldo com mforma;oe&quahtatwas
e quantltatlvas detalhadas que comprovem’o deseqwllbno infere-se assim, que cabe a contratada
demonstrar em detalhes e devidamente motuvadare,justiflcada a necessidade do reequilibrio. Em
caso de deferimento do pedido, a Admmlstracao tem=o, dever»,de recompor as condigdes iniciais do
contrato por meio da revisdo dos;pret;os originalmente prevastos.'

rJ_orgéT(}fis‘ses Jacoby Fernandes{‘lf 0 mejsmo sentido, entende que:?

-
-

A

Tmamrc
'I!P‘
-un.i—-.

£ sabido que 1 numa I|c1tagao vence quem oferecer o meno'ljprego sobre o objeto licitado.
Com efeito, espera-se das concorrentes,que se dlspombuhzam participar deste processo, que
verifiquem, dentro de suas condlcoes financeiras, estatisticas e orcamentdrias, até qual limite

poderdo chegar na disputa dos pregos.

Isso quer dizer que, apoés ser declarado vencedor do procedimento licitatorio,
pressupde-se que a licitante chegou aquele valor final com base em seu planejamento futuro,
levando em consideracdo a margem de lucro e custos embutidos no valor final ofertado. Sobretudo,

4

! Direito Administrativo Brasileiro. S3o Paulo: Malheiros, p. 209.
2 https://www1.tce.pr.gov.br/multimidia/2017/11/flipbook/322405/files/assets/basic-html/page139.html
3 vade-mécum de Licitagdes e Contratos. Belo Horizonte: Editara Férum, 32 edi¢do, 2009, pag. 882 /

-
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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana
PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Andlise juridico-formal dos Processos Administrativos n? 2022/10/002909, que tem como
objeto o requerimento de reequilibrio econdmico-financeiro do Lote n? 117 e pedido subsidiario de
cancelamento do registro deste item na ATA DE REGISTRO DE PRECOS N2 037/2022, Pregdo Eletrénico
para fins de Registro de Pregos n? 029/2022

porque as concorrentes sabem de antemao as regras do Edital e podem prever, em tese, como o

contrato ird ser regido e cumprido.

Outrossim, na maioria dos setores da economia, o0 sobe e desce de pregos acontece com
frequéncia, e isso deve ser levado em consideragdo na elaboragdo do prego de venda do produto.
Sobretudo, considerando o atual cendrio mundial-da pandemia da COVID-19, a instabilidade da
moeda, a guerra na Ucrania, a constante varlagoes de pregos do mercado, sdo fatores de observagao
obrigatdria na formagdo de precos. Em espemal pela;Ata em comento ter sido firmada durante a
ocorréncia da Pandemia da COVID-19, naé B’_a._vendo surpresa em sua ocorréncia.

Entretanto, houve demonstragéd;de(fgto superveniente pela contratada, qual seja o
aumento do custo de seu fornecedor.

7 . » Yy
Desse® modo, o Peqwhbno economlco fmancelro; conforme menuonado, é um

& -

instrumento Iegal que deveaser apreciado caso a caso, mas ndo utlllzadolcomo-forma de'recuperacao
de precos para recompensar os descontos auferldos na licitagao. -

ANALISANDO 0 CASO CONCRETO VerlflCO que a empresa contratada apresentou provas
37 0
presente plamlhaﬁiemonstratwa de vana;ao‘ do {}a!or praticado por fornecedo@s, 3 contratada
apresentoufnota fiscal;e comunicado do Lal:oratorlo produtor/fornecedorsisendo p%ya idonea do
custo para sua aqunsngao no momento da apresenta;ao das propostas e atual. ; Ly ]

)

Além disso, para que possa aut?}rlzar elconceder o reequnlsbno econdmico-financeiro do
contrato pedldo pelo contratado 6. necessano que 3 Admmlstracao.verlfuque 0s segunntes requisitos:

. requenmento conforme protocdlo n2 2022/10/002909

e motivagdo e justificativa: houve apresentacao de motivagado e justificativa, conforme se
verifica do requerimento, .

e demonstra¢do de desequallbno verifico que a'req'u.erente apresentou justificados por
meio de nota fiscal datadas de outubro de 2020 e agosto de 2022, em que pese a nota
ser muito anterrorga procedimento deve-se proceder a analise por meio da boa-fé,
estando demonstrado-aumento no.custo: do*produto perante seu fornecedor

e exame econdmico das planilhas: a requerente apresentou planilha demonstrando o
valor necessario a suprir o aumento de seu custo, conferindo com os valores obtidos da
andlise das notas fiscais, portanto, demonstrando o desequilibrio

e avaliagio do preco reequilibrado e da proposta mais vantajosa: presente a
demonstracdo de vantajosidade & Administracdo em_eventual concessdo de reequilibrio
econdmico-financeiro, vez que os valores obtidos pela pesquisa demonstram que 0s
valores praticados sdo consideravelmente superiores ao requerido

[

= s
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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana
PARECER JURiDICQ MUNICIPAL

Ementa: Andlise juridico-formal dos Processos Administrativos n? 2022/10/002909, gue tem como
objeto o requerimento de reequilibrio econdmico-financeiro do Lote n? 117 e pedido subsidiario de
cancelamento do registro deste item na ATA DE REGISTRO DE PREGCOS N2 037/2022, Pregdo Eletronico
para fins de Registro de Pregos n? 029/2022
e periodicidade: a ata de registro de pregos foi firmado em 11 de abril de 2022 com
validade de 12 meses a contar da data da assinatura, fica evidente a periodicidade.

¢ analise juridica do pleito: conforme o presente parecer.

¢ dotacdo orcamentaria: conforme secretaria de finangas.
o decisdo: conforme despacho da Autoridade Superior do Municipio.

Portanto, vislumbro que a empresa 'requerente apresentou elementos suficientes da
ocorréncia de fato imprevisivel, ou previsivel, porém de consequéncias incalculdveis, da necessidade
de acréscimo ao valor registrado que se mostra vantajoso a'Administracdo pelos valores constantes
do banco de pregos em saude. W i

Entretanto, vislumbro que a contratada -fequereu o aumento Imear do valor final,

™ N ﬁ-
inclusive mantendo-se o percentual darmargem de lucro: e.nao 0. valor efetivo.

n - ’ .

Istofpo_rque:somente é possivel, conforme ja exposto, o*acreselmo,neivalor final do

).I-IICL o vc_a—-ﬁ-l. ".ﬁ—' o lj_, .

aumento do custo efetivo, devendo-se manter o restante do valor que compde o prego final nos
parametros iniciais da proposta. '

i h
modifica¢ges do contrato admlnlstratlvo para €a ncessao do reequilibrio economlcg’%‘fmancelro
todavua em valor mfenor ao requerido, sendo somente acrescido o valor que sofreu aumento em

Ly

Dlante do exposto esta Procuradona OPINA FAVORAVELMENTE AOJ PEDIDO DE
REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRQO somenttg auanto ao efetivo aumento no seu custo e ndo
no valor requerido, a fim de reequullbrar fmanceuramente orlkote n? 117 da ATA DE REGISTRO DE
PRECOS N2 037/2022, Preg3o Elétrénico para fins de Registro de Pr?é%s n2 029/2022, firmada entre o

Municipio de Pato Bragado/e‘contratada MEDICAMENTOS DE AZ LTDA‘:]

iy
*ﬂ#, a

Esteéo parecer Gl
Pato Bragado — PR, 14 de outubro de- 2022

Bt

Leticia Mantovani de Paula
Procuradora Municipal
Portaria de nomeagdo n? 092 de 17 de fevereiro de 2022
OAB/PR 89.015

-3
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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

CAPA DE PROCESSO

L

No.Processo: 2022/10/002909 : !
Data Protoc...  06/10/22

Requerente.: MEDICAMENTOS DE AZ. LTDA

CPF............. . 09.676.256/0001-98

Assunto....... . ADMINISTRACAO . .
Subassunto.: OUTROS ASSUNTOS '
Logradouro.: Rua OCTAVIANO TEIXEIRA DOS SANTOS

Complem. ...:
Fone............ . 46 3523-5454
Cep.coeen... . 85601030

Sumula: SOLICITA REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DO ITEM 117- LENGOL
HOSPITALAR,;

REFERENTE AO PREGAO ELETRONICO N° 029/2022;

CONFORME SOLICITAGAO E DOCUMENTOS EM ANEXO.

Data Aprovagao: __ [ / !

DATA DESTINO

Qal 1O [ Q02 Mfﬂ‘c{a@ — Lna

Assinatura Requerente ‘2022/19/992909 " Data:es/10/2022. ..
. 17-PROTOCOLO™ . . . Hora:15:20:15 K
Assunto. . .. :005-ADMINISTRACAO

Subassunto :908-0UTROS. ASSUNTOS, R
':Requehente MEDICAMENTOS DE AZ: LTDA R
CPE/CNPY. 09676256060198 o
. SUMULA: S :
- SOLICITA REEQUILIBRIO ECONOMICO FINAN~ R
-'CEIRO DO ITEM 117- LENCOL HOSPITALAR;: .= .+ =~ .
REFERENTE AO PREGAO ELETRONICO Ne 82 S

Y A



MEDICAMENTOS DE AZ. LTDA.

CNPJ: 09.676.256/0001-98 | IE: 904.521.09-41
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1132 - Centro
CEP: 85.601-030 - Francisco Beltrao - PR

A.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO
Estado do Parana

PREGAO ELETRONICO N. ° 29/2022
Ref.: PEDIDO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO

A/C: Comissdo Permanente de Licitagdes;
Assessoria Juridica.

A MEDICAMENTOS DE AZ. LTDA., pessoa juridica de
direito privado, com sede na cidade de Francisco Beltrao, Estado do
Parana, inscrita no CNPJ sob n® 09.676.256/0001-98 e Inscrigdo
Estadual de n° 904.521.09-41, vem com o devido respeito a
presenga de V.S.a, em ampara ao inciso 2° do artigo 87, da Lei
8.666/93, :

Ref.. SOLICITAGAO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO
FINANCEIRO DO ITEM A SEGUIR:

» [ITEM 117 - Lencol hospitalar, de papel branco, rolo de 70cm x 50m, produzido ¢/ 100%
celulose virgem - MARCA: ORTOFEN.

Conforme documentos anexos, o item informado acima sofreu forte impacto de elevagéo de
pregos no mercado, uma vez que junto a outros fornecedores custam um valor bem mais elevado em
comparagao ao praticado anteriormente, conforme notas em anexo dos préprios fabricantes.

Trata-se de uma elevagao causada pelo fato de os materiais hospitalares terem sofrido reajuste
em seus pregos junto aos fabricantes. Portanto, ndo se trata de variagdo simples ou previsivel de valor
de mercado, mas de elevagéo extraordinaria de pregos, uma vez que na época da fase de lances da
Pregdo Eletrénico n® 029/2022, a empresa vinha adquirindo o item a valores bem mais brandos,
conforme notas em anexo, configurando assim, uma diferenga dos pregos comprados anteriormente ao
pregédo para os uitimos pregos orgados.

Este fato impede a continuidade do contrato nos pregos originalmente propostos, e tratam-se de
reflexos imprevisiveis na época da elaboragdo das propostas.

E completamente temerario manter a continuidade do contrato, sem que a equagédo econdmico-
financeira prevalega, dando espago a precgos irrisérios e insuficientes a manter as despesas minimas da
empresa contratada, estando esta, diante de um necessario REEQUILIBRIO ECONOMICO
FINANCEIRO. '

Conforme Margal Justen Filho:

“o rompimento do equilibrio econdmico-financeiro da contratagéo
tanto podera derivar de fatos imputaveis a Administragdo como
de eventos a ela estranhos. (..) Assim, a crise econémica podera
produzir uma extraordinaria elevacdo de pregos de determinados
insumos; uma greve podera acarretar a impossibilidade de
fabricagdo dos produtos; uma crise internacional podera provocar
elevacéo extraordinaria dos pregos dos combustiveis etc.’(..) “No
Brasil, o art. 65, ll, ‘d’, da Lei n°8.666/93, ampliou a abrangéncia
da teoria da imprevisdo para nela fazer incluir os fatos de
consequéncias incalculaveis, o que compreende em especial a
desvalorizagdo monetaria produzida pela inflagdo. A inflagdo
pode ser um fator previsivel, mas autorizara a incidéncia da

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1132 - Centro - Fone/Fax: (46) 3523-5454
e-mail: az.medicamentos@gmail.com
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CNPJ: 09.676.256/0001-98 | 1E: 904.521.09-41
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1132 - Centro
CEP: 85.601-030 - Francisco Beltrio - PR

teoria da imprevisdo quando os indices inflacionarios néo
puderem ser estimados de antemao e apresentarem variagdo
que ultrapassa os limites das previsdbes generalizadas”.
{(Comentarios a Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos,
152 edigdo, pag. 891/892 e 894).

A ideia de equilibrio significa que em um contrato administrativo os encargos do contratado
devem equivaler ao que é pago pela Administragdo Plblica. Por isso se fala na existéncia de uma
equagao: a equagéo econdmico-financeira. '

Trata-se de um direito com expressa previsdo e protegao constitucional. Confira-se o texto do
inciso XX do artigo 37 da Constituigado da Republica:

Art. 37 A administragdo publica direta e indireta de
qualquer do Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito

»  Federal e dos Municipios obedecera aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte;(..)

XXI. ressalvados os casos especificados na legislagédo,
as obras, servigos, compras e alienagbes serao
contratados mediante processo de licitagdo publica que
assegure igualdade de condicbes a fodos os
concorrentes, com clausulas que estabelecam
obrigagbes de pagamento, mantidas as condigoes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitiré as exigéncias de qualificagdo tecnica e
econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento
das obrigagoes.

E para regulamentar referida tutela constitucional, a Lei de LicitagOes tratou de prever:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser
alterados, ‘com as devidas justificativas, nos seguintes
casos:

()

i - por acordo das partes:

()

d) para restabelecer a relagdo que as partes pactuaram
inicialmente entre os encargos doo contratado e a retribuigdo da
administragdo para a justa remuneragdo da obra, servigo ou
fornecimento, objetivando a manutengac do equilibrio
econbmico-financeiro inicial do contrato, na hipétese de
sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de
consequéncias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da
execugdo do ajustado, ou, ainda, em caso de forga maior, caso
fortuito ou fato do principe, configurando &lea econbmica
extraordinaria e extracontratual.

Trata-se de alea extraordinaria a ensejar o reequilibrio econdmico-financeiro da avenga.

Portanto, diante da evidéncia de desequilibrio na equagao entre despesas e receitas, outra ndo
pode ser a conduta da Contratante se nao a de revisar o contrato, a fim de que a Requerente tenha
condicdes de dar continuidade ao fornecimento com base nos principios do equilibrio econémico
financeiro, da boa-fé e segurancga juridica.

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1132 - Centro - Fone/Fax: (46) 3523-5454
e-mail: az.medicamentos@gmail.com
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Isso posto, REQUER esta empresa:

1. Revisao do contrato para que seja implementado o REEQUILIBRIO ECONOMICO
FINANCEIRO, conforme planiiha abaixo e notas em anexo;

ITEM 117 - LENGCOL HOSPITALAR 70CMX50M Q 4‘ 2,
Prego pago anteriormente R$6,12 o9
Prego vendido R$8,97 — |~ &ﬁ?:./
Prego pago atualmente R$8,42 ) '?) 0
Preco com reequilibrio R$12,25

[Ny

3.ar
-rw..

4,2%

2. Caso aprovado o reequiltbrio, requer o estorno de todas as ordens de compra em
aberto para o item, uma vez que ndo ha possibilidade de atendimento ao item nas

condigcbes atuais.

3. Caso assim n&o entenda, requer o estorno de todas as pendéncias em aberto para
entrega do item e a liberagao da empresa do fornecimento do item, sem a aplicagao

de qualquer penalidade.

Nestes termos, pede deferimento.

Esta empresa vem pautando sua conduta pela mais lidima e inquestionavel boa-fé; trata-se de
empresa idonea, cumpridora de suas obrigagdes e deseja que diante dos argumentos expostos os
sinceros pedidos de escusa pelos transtornos causados, certos de vossa compreensao, reitera votos de
estima e consideragéo, permanecendo sempre a disposi¢do desta Administragdo Pablica.

Francisco Beltrdo, 05 de agosto de 2022.

~

Atenciosamente.

F09.676.256/0001-98"

MEDICAMENTOS
DE AZ LTDA. .
Octaviano T. dos Santos, 11
M(:u\tm - CEP 85801-030
Lfmm Rettrin - Parand_J

Vi -

MEDICAMEN, EAZ LTDA.

Sirlei Fitima Folluder - Represetante Legal/Empresdric
R.G.-13.961.473-9 SESPIPR

CPF: 465.988.800-25

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1132 - Centro - Fone/Fax: (46) 3523-5454
e-mail: az.medicamentos@gmail.com
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Recebemos de Dublin Inddstria Téxtil LTDA ME os produtos/servigos constantes da Nota Fiscal indicada ao lado

, Nota Fiscal
* N%:3342 -

{ | DATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICAGAG E ASSINATURA DO RECEBEDOR '

: Série: 1

t. DANFE

i Dublin Indistria Téxtil LTDA ME Documento Awxiliar da

4 Nota Fiscal Eletranica

! Téxtll Gabrial, Nr.:107, - Tanque Seco Porto Feliz, SP - CEP:18540- Entrada 1

. Saida
1 Tel15 3264-4849 3520 1009 3608 2200 0158 5500 1000 0033 4210 0004 9630

X N*: 3342 N* E DATA DO PROTOCOLG N* E DATA AUTORIZAGAO

N www.artofen.com.br .

\ Série: 1 351006682662381 06/10/2020 | 135200893738400 06/10/2020
i | NATUREZA DA OPERAGAO (NSCRICAO ESTADUAL IE SUBSTITUTO TRIBUTARIO CNPJ DADOS DA NF-8

i .

i« | venda 554110740116 09.360.822/0001-58

| DESTINATARIO

i NOME / RAZAG SOCIAL CNPJICPF INSCRIGAO ESTADUAL DATA EMISSAO

{ MEDICAMENTOS DE AZ EIRELI 09.676.256/0001-98 9045210941 086/10/2020 10:04:00

. { encerego BAIRRO / DISTRITO DATA SAIDA / ENTRADA

1 Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1132 1°A - $102 Centro 06/10/2020 10:04:00

! MUNICIPIO UF FONE / FAX CEP PEDIDO CLIENTE

' { Francisco Beltrdo PR 46-35235454 85601-030

+ { E-MAIL NF-E:

" angeomedaz@hotmail.com -

1

' FATURA REPRESENTANTE: DANIELA TORRES N* DO PEDIDO:

i 1001 03/11/2020 2.845,80 | 2 002 17/11/2020 2.845,80 | 3 003 24/11/2020 2.845,80 | 4 004 01/12/2020 2.845,81

|

i CALCULO DO IMPOSTO

'{ BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DQ ICMS BASE DE CALC. ICMS SUBSTITUIGAOC VALCR DO ICMS SUBS, TRIB. VALOR APROX. DOS TRIBUTOS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
! 0,00 0,00 0,00 0,00 265,23 11.383,21
i VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DC (P) VALOR TOTAL DA NOTA

1

; 0,00 0,00 0,00 0,00 11.383,21
| TRANSPORTADORA

| | rRazAo sociaL FRETE (Emiterte 0 / Destinatério 1) CODIGO ANTT PLACA VEICULO UF CNPJICPF

'l MARDONIO CARGO EXPRESS TRANSPORTES LTDA Q 67.743.625/0001-14

= ENDEREGO BAIRRO / DISTRITO MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL

1 ALAMEDA RIQ PRETO, 752 - SALA 04 TAMBORE BARUERI SP 206.272.671.113

i| TELEFONE QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAC PESO BRUTC PESO LQUIDC

11-4133-2985 210,00 CAIXAS 1.543,70 1.345,20

. DADOS PRODUTOS

i| copico DESCRIGAO DO PRODUTO Ncm [csTcroplun| arp. | VALOR | VALOR | e.cheulo | vALOR | VALOR icms | ey
I acxis3 AT GESSADA ORTOFLEX 15CM X 3M - CX G/ 20 UN o.211.02004 101 |s101 | cx | 4000 31,0000 1.24000 0,00 00 000 | 0% |o%
! "“Totalaprox. dé tributs federals, estaduais e munlcipals: 28,89

|| Acx204 AT GESSADA ORTOFLEX 20CM X 4M - CX T/ 20 UN 0.211.020.0¢ 101 | 6101 [ cx |  s000 55,8810 278405 0,00 0.00 000 | 0% |o%
i "“Total aprox. dé tibutes federais, estaduals » municipais: "~ 65,10

I

|| PL7OM PAPEL LENCOL 70 X 50 BRANCO ORTOM; .189.090.0¢ 101 | 6101 [ROLO| 120000 | 6,123 7.349,18 0,00 000 0oo | 0% fo%
! "I’&él‘é‘iﬁi’dﬁ'ﬁib’ufn‘s’f‘e&?&fiﬂi&ﬁﬂ;i‘aﬁiﬁlbﬁi""”"171;23"r -

| DADOS ADICIONAIS

RESERVADO PARA O FISCO
ICMS ISENTO CONFORME ANEXO | ART 16 DO RICMS, CONJUNTO COM CONVENIO ICMS 126/2010

|| Permite o aproveitamento de crédito de ICMS no valor de R$265,23 squivalente 4 alfquota de 2,3300% nos termos do Art. 23 da L.C. 123

| COTAGAO N° 407515 - R$ 1.190,00

" CALCULO ISSQN

|| INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DS SERVIGOS BASE DO CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN

: 003653275331 0,00 0,00 0,00

Pégina 1 de 1
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FUA BYWWUD T RIA B CUNMIEKUIU DL
+ ~MATERIAIS MEDICOS E HOSPITALARES

RUA LUZI CARLOS BRUNELLQ, 359
CHACARAS SAU BENTO
VAILINHOS
se
CEP: 13278074
TELEFONE: 1938466147

DANIE

DOCUMENTO AUXILIAR

DA NOTA FISCAL
ELETRONICA

0 - Entrada
1 - Saida II]

Il

|

(MM

CHAVE 0 ACESSO

3522 0828 7910 10D 0156 SS00 1006 0158 3910 K17 9703

¥, " o
FOX AL N, 000'015'839 Cunguita U autenticidade oo portsl sacionsl da NF-o
N v.nin. . N1 Lul
SERIE : t e s Aok e
FOLHA: ldel

NATUREZA A OPBRAGAD

VENDA DE PRODUCAQ DO ESTABELECIMENTO

PROTOCED DE AUTORIZACAQ DE USO
135224032972466 - 03/08/2022 14:39:03

INSCRICAD LNTANUAL

INSCRICAQ BSTADUAL SUH, TRIBUTARIA

CNP)

08242384112 28.791.011/0001-56
DESTINATARIO/REMETENTE
NOMERAZAD SOCTAL CNPHCPI DATA DA EMISSAC
MEDICAMENTQOS DE AZ LTDA 09.676.256/0001-98 [03/08/2022
FNDERLCO HAIRROMISTRITO cip DATA DE SAIDAINTRADA
R OCTAVIANO TEIXEIRA DOS SANTQOS, 1132 ANDAR 1 SAJCENTRO 85601-030 [03/08/2022
suNieiro FONIUTAX ur INSCRICAO HSTADUAL.  [HIQRA BE SAIDA
FRANCISCO BELTRAO (46) 3523-5454 PR |9045210941 14:38:42

FATURA

Numero: 15839

Valor Original: 2.689,40  Valor Desconta: 0,00 Valor Liguido: 2.689.40

CALCULO DO IMPOSTO

RARE DE CALOULLY P UMS VALOR DO 10MN BASE £ CALCULD HIMS ST - VALGR DO ICMS SUUS'I'!'I‘U]C;\O VALOR TOTAL INIS #RODYTOS
2.689.40 322,73 0,00 0,00 2.689.40
ALOR RCHREETR [VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESTESAS ACESSORIASE VALGR DO M VAL AFROX, DOS TRIBUTOS VALOR TOTAL DA NUTA
e, 000 0,00 0.00 0,00 0,00 409.10 2.689.40
TRANSPFORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAD SOCIAL ERIZCE POR CONTA § COPIGO ANTT PLACA DO VEIC | ur N
0 - Rem.
-
ENDERECQ . MUNHTIPIO urr INSCRICAD ESTADUAL
QUASTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAQ PRSO BRUTO PIESO LIQUING
05 VOLUME 0 0.00 215,000
DADOS DO PRODUTQ/SERVICO
o, RIGA . " . U U D . VALOR VALOR . oot . | auouoras earo arnos.
PROD DESCRIGAO X0 PRGOITERNTRVIQU s 8T | CRop ] UNIp, QUANT. UNITARIC 10TaL BCALC, ICMS VALOR IUMS |VALOR B v l T P —
1O PAREL BRANCO 70X 50 4 SRERIOGOED Od | 6104 | 1O L0000 | 84200000000 126300 1.263.00 151,56 00 pizneo] a9 LI
1011 OS/7RS 1 2
FOXOGIS PAPEZL HRANCO LUXC TO X 50 SRISURU [ Wit} dC 50,0000 1GA2K0KX) 32400 Sy.00 62,92 4,00 12.0000] 003 .28
L.OTE: 0R2304 N
SASHER2 PAPELARANCG 20X SRIBIN [0 00 ANHD | ECT | URLEU00 | 777400000 N 77740 93.2% ase  [H2ae| 006 115,28
LUTIE 0872204
S-O0K01 PAPEL BIGUENICO 100% CRLULOSE {41810 10 o3| i | vC 6.0 | L2000 1254X) 12880 15,3 000 Jranu| oo 197
RIZES]
1O (1872110
¢
[ 4
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOPS COMPIEMENTARES RESURVALIO AU FISCO
Parceia Kum.: 001, Venc.: 31/08/2022, Valor: 896,47
Parcala Num,: 002, Venc.: 07/09/2022, Volor: 696,47
arcola Hum.: 003, Yonc.: 14/09/2022, volor: 896,46
Ohnqr\‘é.od'osf dastinbdas 3o Fipco:
VALIDADE: 0B/2025
. Pl




ATE 55% OFF EM PRODUTOS PARA CASA DE REPOUSO! Aproveite!

Home > Descartdveis > Lencol > Lengol Descartdvel Ecolégico 70cm X 50m — DESCARBOX

ke

OFF

.  pescarbox €c ""f_‘--f#:-‘:" N )
RN (LEHZILIE) iy = (f

Y

Lencol Descartavel Ecolégico 70cm X 50m - DESCARBOX
¥ ¥ #r ¥ ¥7 (5avaliages)

Coéd.: DES18817A

! .

Embalagem Contém: 1 Rolo de Papel no Formato Lengol Descartavel Ecolégico com medidas de
70cm X 50m do fabricante Descarbox. '

" R$24,00 por
R$13,50

| Quantidade
1 | - : Comprar




# Calcular fretese: praz@oouros para cAsA DE REPOUSO! Aproveite!

O prazo de entrega inicia-se apds a confirmacgéo de pagamento.

Calcular Frete

Detalhes

Lencol de Papel Descartavel 70x50 - Descarbox

'O lengol descartavel de papel para maca da Descarbox, foi desenvolvido para auxiliar os
profissionais de saude, na agilidade do atendimento dos pacientes, da forma mais higiénica
possivel.

E um lengol ecolégico, que é possivel trocar a cobertura da maca a cada novo atendimento de
forma rapida e segura para o paciente. O lencol descartavel € uma medida de higiene,
seguranga e responsabilidade no atendimento ao cliente.

Pode ser usado como roupa de cama hospitalar, para cobertura de maca, mesa de exames em
ambientes médicos hospitalares, em consultérios médicos, espagos estéticos e afins.

Um produto de excelente qualidade, macio, feito de fibras celuldsicas brancas, o que confere ao
produto a coloragcdo branca com pequenos pontinhos mais escuros.

Caracteristicas do Lenc¢ol Descartavel de Papel

e ltem basico no cumprimento dos protocolos de higienizagdo no atendimento de saude;
o Econdmico e acessivel;

» Prético, rdpido e facil para realizar a troca entre um paciente e outro;

¢ Possui uma textura macia, flexivel e resistente;

e Fabricado com material atéxico e hipoalergénico;

¢ Atende os protocolos dos érgaos governamentais que exigem o uso de lengdis de papel
descartaveis;

e Fabricado a partir de fibras celulédsicas;
. Lehe;ol nao estéril, A

* Embalagem: 1 Rolo com 50 Metros;

e Medida: 70 cm de Largura;

e Facil e Pratico;

» Validade 5 Anos;

¢ Rolo de Papel (Ndo é TNT).

Indirarain daien da l anecal dAa Danal 7TOvRN




M IWMIVUPUY WM VoW MW =il W I el WS
ATE 55% OFF EM PRODUTOS PARA CASA DE REPOUSO! Aproveite!

e Uso Profissional;

; « Ideal para a ser utilizado em hospitais e clinicas médicas especializadas que necessitem
de lencol descartavel para cama ou macsa;
|
|

* Reservar em local seco, arejado e protegido de grandes variagdes de temperatura.

OPINIOES SOBRE O PRODUTO

[ s s e - e s et e e b e et 3o £t 2 © S © e et S 0 e s e S wesie e e e maeiessatms e e

{
| - o
| Média de avaliacdes

* Kk ks 3.5 (5avaliagdes)

© T RON

. 5" AN
1 I S
!  60% '
‘ N

R

Recomendam este produto

SELECIONE

|
!
I
1
!
i ORDERNAR POR
)
|
|
t

AVALIAGCAO POSITIVA MAIS UTIL
30/05/2022 Ak Wwhw
PAULO KATO (/)

E um produto otimo, com espessura boa. E o0 melhor que encontrei ate agora.

X

| AVALIAGAO NEGATIVA MAIS UTIL
* N Y Y 16/05/2022
i Pompilio Pereira Filho Pereira Filho (/)

A gramatura do pape! é muito baixa

&

Paulo K.

s ——
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ATE 55% OFF EM PRODUTOSHARA/CASA DE REPOUSO! Aproveite!

0 Compra Verificada
auditado por: £ Yourviews
Otimo Produto w WA A% .
E um produto otimo, com espessura boa. E o melhor que encontrei ate agora.

O produto que vocé adquiriu € para uso: Profissional

+ Sim, recomendaria este produto a um amigo

auditado por: §3 Yourviews
Otimo Produto WA %%
Uso no consultério. Qualidade boa. Tamanho ideal.

+ Sim, recomendaria este produto a um amigo

Esta opinido ajudou ? (O)

Esta opinido ajudou ? (0) (0)
Pompilio F.
16/05/2022
e Compra Verificada
auditado por: m Youniews
- Ruim Produto ## ¥y &%
A gramatura do papel é muito baixa
O produto que vocé adquiriu é para uso: Profissional
% N3o recomendo este produto a um amigo
Esta opinido ajudou ? (0) (0)
Marly L.
09/05/2022
e Compra Verificada

(0)

s o M
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)
Entre (/accounts/registro/login/) ‘0
o | - 0
cadastre-se (/accounts/registroflogin/) Meus Fale
n : pedidos {/historico/) conosco
(faccounts/registro/login/) (ajudal
O que vocé procura? Q

INICIAL (/) / DESCARTAVEIS (JCATEGORIAS/DESCARTAVEIS/} / LENGOIS (/CATEGORIAS/DESCARTAVEIS/LENCOIS/)
1 LENCOL DE PAPEL HOSPITALAR LEFLEX-EXTRA BEMMED

LENCOL DE PAPEL HOSPITALAR LEFLEX-EXTRA
BEMMED (70X50)

Céd.: 1033




(https://magazinemedica.com:br/produtos/lencol-de-papel-hospitalar-leflex-extra-bemmed_70x50)

[
. A BEM MED
Hotpitzuy

Clique aqui e pague preco de atacado.

{/marcas/bemmed/)

Por R$ 18,53 a vista

no pix (5% desc. ja calculado)

No cartdo em 1x de R$ 18,72 sem juros (4% de desc. ja calculado)
== FORMAS DE PAGAMENTO ()

Escolha dentre as opgdes

TAM

<7OX50

&/

Restam apenas 593 UNIDADES em estoque!
(Precisa de uma quantidade maior? Clique aqui!) ()

= Compartilhe esse produto
]
]
]

<D

C-E Comprar)
Comprar pack
com 10 UNIDADES

w Frete e Prazo

anorme seu CEP

Nao sabe seu CEP? Clique aqui. {https://buscacepinter.correios.com.brfapp/localidade_logradourofindex.php)

Quem comprou, comprou também...



https://magazinemedica.com:br/produtos/lencol-de-papel-hospitalar-leflex-extra-bemmed_70x50
https://buscacepinter.correios.com.br/app/localidade_logradouroflndex.php

Telefqr]e:{o(11)3663-1680 /  E-mail: ) atendimento@50maissaude.com.br / &1 Nossas Lojas @ Biog

4
. i 13! :
S.G'SAUDE Digite o nome, a marca ou codigo do produto... Ola! entrar na
" " " Minha conta
Produtos para satde e qualidade de vida

Coreciae . coLopLasT {EUS M Ao E . PROFISSONAL ESTARE  Meu pedidos xcas
. ACESSORIOS ESTETICA  Acesse o historico de seus pedidos

' s ’ D Meu cadastro
.e'SAU E Confira seus dados cadastrais

Produtos para saude e qualidade de vida e ¢ e e e e e e

Nao tem conta? Comece Aqui.
Digite 0 nome, a marca ou codigo do produto...

Inicio > PROFISSIONAL > PARA PROCEDIMENTOS > Descartaveis > Lenc¢dis Descartaveis

Lengol Descartavel -

de Papel em Rolo - P ,

100% Ce|u|oSe 50CM X 50M l 60CM X 50M !
-«-—"“.

Virgem Plumax - (ypl ) >
60cm x 50m T o RS 15.90
Por:

Plumax 5% de Desconto no Depdsito ou Boleto

Descrigao ' @ @ comPRAR |

Lengol Descartavel de Papel em

Rolo - 100% Celulose Virgem e : L q

Plumax super macio e absorvente T . rete e prazo de entrega
indicado para protecdo de macas, : ’ Digite seu CEP ok ]
camas e diferentes superficies. .

|
)
-
I

70CM X 50M

ot e s cam e magann s

. Nao sei meu CEP

-+ Detalhes

Composigao

100% Celulose Virgem.

Rolo: 50m.

Larguras: 50 cm, 60 cme 70 cm.
Validade: 5 anos.

Fabricante: Plumax.

Informacéao Adicional .
@ Ajuda \ID

0 uso oferece maior seguranga para o0s clientes e contribui para a limpeza e higiene do ambiente;


mailto:atendimento@50maissaude.com.br

